
a. Quadro Principal - Receitas e Despesas

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 16.835.186,28 16.835.186,28 15.468.177,47 -1.367.008,81
Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria 785.000,00 785.000,00 1.169.827,64 384.827,64
Contribuicoes 1.925.100,00 1.925.100,00 1.725.571,64 -199.528,36
Receita Patrimonial 1.653.639,25 1.653.639,25 1.270.634,15 -383.005,10
Receita de Servicos 115.000,00 115.000,00 6.973,38 -108.026,62
Transferencias Correntes 12.264.447,03 12.264.447,03 11.235.173,38 -1.029.273,65
Outras Receitas Correntes 92.000,00 92.000,00 59.997,28 -32.002,72

RECEITAS DE CAPITAL (II) 8.500,00 8.500,00 496.030,00 487.530,00
Alienacao de Bens 8.500,00 8.500,00 0,00 -8.500,00
Transferencias de Capital 0,00 0,00 496.030,00 496.030,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 16.843.686,28 16.843.686,28 15.964.207,47 -879.478,81

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 16.843.686,28 16.843.686,28 15.964.207,47 -879.478,81

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 16.843.686,28 16.843.686,28 15.964.207,47 -879.478,81

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 913.087,40 -
Superavit Financeiro - - 913.087,40 -
Reabertura de Creditos Adicionais - - 0,00 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 13.606.313,50 14.924.421,19 12.754.437,33 12.699.913,04 12.297.608,93 2.169.983,86
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.450.747,50 10.212.571,64 9.404.095,63 9.404.095,63 9.069.237,17 808.476,01
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.155.566,00 4.711.849,55 3.350.341,70 3.295.817,41 3.228.371,76 1.361.507,85

DESPESAS DE CAPITAL (X) 195.055,00 1.608.989,95 980.155,10 278.255,46 234.579,19 628.834,85
INVESTIMENTOS 195.055,00 1.608.989,95 980.155,10 278.255,46 234.579,19 628.834,85

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 306.006,03 74.764,78 0,00 0,00 0,00 74.764,78

RESERVA DO RPPS (XII) 2.178.311,75 1.896.813,77 0,00 0,00 0,00 1.896.813,77

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 16.285.686,28 18.504.989,69 13.734.592,43 12.978.168,50 12.532.188,12 4.770.397,26

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 16.285.686,28 18.504.989,69 13.734.592,43 12.978.168,50 12.532.188,12 4.770.397,26

SUPERÁVIT (XVI) - - 2.229.615,04 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 16.285.686,28 18.504.989,69 15.964.207,47 12.978.168,50 12.532.188,12 4.770.397,26
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a.1 Quadro Principal - Receitas e Despesas - Prefeitura

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 13.396.874,53 13.396.874,53 12.648.720,63 -748.153,90
Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria 785.000,00 785.000,00 1.169.827,64 384.827,64
Contribuicoes 70.000,00 70.000,00 73.923,59 3.923,59
Receita Patrimonial 72.427,50 72.427,50 108.740,04 36.312,54
Receita de Servicos 115.000,00 115.000,00 6.973,38 -108.026,62
Transferencias Correntes 12.264.447,03 12.264.447,03 11.235.173,38 -1.029.273,65
Outras Receitas Correntes 90.000,00 90.000,00 54.082,60 -35.917,40

RECEITAS DE CAPITAL (II) 8.500,00 8.500,00 496.030,00 487.530,00
Alienacao de Bens 8.500,00 8.500,00 0,00 -8.500,00
Transferencias de Capital 0,00 0,00 496.030,00 496.030,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 13.405.374,53 13.405.374,53 13.144.750,63 -260.623,90

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 13.405.374,53 13.405.374,53 13.144.750,63 -260.623,90

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 13.405.374,53 13.405.374,53 13.144.750,63 -260.623,90

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 908.987,40 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 12.346.313,50 13.378.823,21 11.263.050,24 11.212.375,95 10.813.231,37 2.115.772,97
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.231.247,50 8.716.573,66 7.948.498,26 7.948.498,26 7.613.799,33 768.075,40
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.115.066,00 4.662.249,55 3.314.551,98 3.263.877,69 3.199.432,04 1.347.697,57

DESPESAS DE CAPITAL (X) 195.055,00 1.608.989,95 980.155,10 278.255,46 234.579,19 628.834,85
INVESTIMENTOS 195.055,00 1.608.989,95 980.155,10 278.255,46 234.579,19 628.834,85
AMORTIZACAO DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 306.006,03 74.764,78 0,00 0,00 0,00 74.764,78

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 12.847.374,53 15.062.577,94 12.243.205,34 11.490.631,41 11.047.810,56 2.819.372,60

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 12.847.374,53 15.062.577,94 12.243.205,34 11.490.631,41 11.047.810,56 2.819.372,60

SUPERÁVIT (XVI) - - 901.545,29 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 12.847.374,53 15.062.577,94 13.144.750,63 11.490.631,41 11.047.810,56 2.819.372,60
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a.2 Quadro Principal - Receitas e Despesas - RPPS

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 3.438.311,75 3.438.311,75 2.819.456,84 -618.854,91
Contribuicoes 1.855.100,00 1.855.100,00 1.651.648,05 -203.451,95
Receita Patrimonial 1.581.211,75 1.581.211,75 1.161.894,11 -419.317,64
Outras Receitas Correntes 2.000,00 2.000,00 5.914,68 3.914,68

RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 3.438.311,75 3.438.311,75 2.819.456,84 -618.854,91

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 3.438.311,75 3.438.311,75 2.819.456,84 -618.854,91

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 3.438.311,75 3.438.311,75 2.819.456,84 -618.854,91

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 4.100,00 -
Superavit Financeiro - - 913.087,40 -
Reabertura de Creditos Adicionais - - 0,00 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 1.260.000,00 1.545.597,98 1.491.387,09 1.487.537,09 1.484.377,56 54.210,89
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.219.500,00 1.495.997,98 1.455.597,37 1.455.597,37 1.455.437,84 40.400,61
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.500,00 49.600,00 35.789,72 31.939,72 28.939,72 13.810,28

DESPESAS DE CAPITAL (X) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DO RPPS (XII) 2.178.311,75 1.896.813,77 0,00 0,00 0,00 1.896.813,77

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 3.438.311,75 3.442.411,75 1.491.387,09 1.487.537,09 1.484.377,56 1.951.024,66

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 3.438.311,75 3.442.411,75 1.491.387,09 1.487.537,09 1.484.377,56 1.951.024,66

SUPERÁVIT (XVI) - - 1.328.069,75 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 3.438.311,75 3.442.411,75 2.819.456,84 1.487.537,09 1.484.377,56 1.951.024,66
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b. Quadro da Execução dos Restos a Pagar

RPNP Exercícios
Anteriores (a)

RPNP Exercício
Anterior (b)

RPP Exercícios
Anteriores (c)

RPP Exercício
Anterior (d)

Liquidados (e) Pagos (f) Cancelados (g) Saldo (h = a + b +
c + d - f - g)

DESPESAS CORRENTES 3.046,80 159.701,36 0,00 322.429,00 105.503,24 427.932,24 57.885,85 -640,93
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 225.869,02 0,00 225.869,02 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.046,80 159.701,36 0,00 96.559,98 105.503,24 202.063,22 57.885,85 -640,93

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 535.548,33 0,00 0,00 535.548,33 454.324,01 0,00 81.224,32
INVESTIMENTOS 0,00 535.548,33 0,00 0,00 535.548,33 454.324,01 0,00 81.224,32
AMORTIZACAO DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 3.046,80 695.249,69 0,00 322.429,00 641.051,57 882.256,25 57.885,85 80.583,39

c. Notas Explicativas

SILVEIRA MARTINS , 16 de Janeiro de 2019

Gestor responsável pelo período de 01/01/2018 a 31/12/2018 - Fernando Luiz Cordero - Prefeito Municipal

Responsáveis pela entrega dos documentos

RAFAEL SEVERO PEDROLLO

Contabilista

FERNANDO LUIZ CORDERO

Prefeito Municipal
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